

Konsultacje Społeczne Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego

RAPORT

W sprawie zebrania opinii do projektu uchwały powołującej Radę Seniorów

Sporządził

Tomasz Gebka

Z-ca Naczelnika Wydziału
Planowania i Rozwoju

Tomasz Gebka

Zatwierdził

Łukasz Norowski

WICEPREZYDENT MIASTA
Ostrowca Świętokrzyskiego

Łukasz Norowski

ZAPRASZAMY DO KONSULTACJI SPOŁECZNYCH

*Twoje opinia
ma znaczenie!*

Wyraż swoją opinię na temat projektu uchwały
powołującej Radę Seniorów
w Ostrowcu Świętokrzyskim



1. Wprowadzenie. Przedmiot i przyczyna konsultacji.

Konsultacje społeczne przeprowadzono w związku z planowanym powołaniem Miejskiej Rady Seniorów w Ostrowcu Świętokrzyskim. Ich celem było poznanie opinii, propozycji i uwag mieszkańców dotyczących projektu Statutu Miejskiej Rady Seniorów, określającego zasady jej funkcjonowania, organizację wyborów oraz prawa i obowiązki członków Rady.

Przedmiotem konsultacji było uzyskanie stanowiska mieszkańców w szczególności w zakresie:

- proponowanego składu Miejskiej Rady Seniorów,
- zasad kandydowania i wyboru członków Rady,
- długości kadencji,
- zasad funkcjonowania i organizacji pracy Rady,
- zasad wygaśnięcia mandatu i uzupełniania składu,
- zasad zwrotu kosztów udziału członków Rady w jej pracach,
- kompletności i przejrzystości projektu Statutu oraz propozycji jego zmian.

Przeprowadzenie konsultacji miało na celu zapewnienie udziału mieszkańców w procesie tworzenia lokalnych rozwiązań dotyczących polityki senioralnej oraz wypracowanie zapisów Statutu odpowiadających potrzebom i oczekiwaniom środowiska seniorów oraz podmiotów działających na ich rzecz.

2. Informacja o komórce organizacyjnej Urzędu Miasta odpowiedzialnej za przeprowadzenie konsultacji.

Wydział Planowania i Rozwoju Urzędu Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.

3. Sposób udostępnienia informacji o zamiarze przeprowadzenia konsultacji, w tym miejsce i termin.

Informacja o zamiarze przeprowadzenia konsultacji społecznych została podana do publicznej wiadomości w drodze Ogłoszenia Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 22 czerwca 2026 r. Ogłoszenie zostało opublikowane zgodnie z obowiązującymi zasadami i trybem przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Ostrowiec Świętokrzyski.

(§24 Zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Ostrowiec Świętokrzyski, stanowiący załącznik do uchwały Nr LXXVIII/54/2023 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 29 maja 2023 r. w sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Ostrowiec Świętokrzyski oraz zmiany uchwały w sprawie Statutu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski; Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego poz. 2505).

Konsultacje przeprowadzono w terminie od **1 lipca 2026 r. do 15 lipca 2026 r.** Ich przedmiotem było zebranie opinii, uwag i propozycji mieszkańców odnoszących się do projektu Statutu Rady Seniorów. Przeprowadzenie ponownych konsultacji miało na celu pogłębienie procesu partycypacji społecznej oraz umożliwienie zainteresowanym mieszkańcom ponownego odniesienia się do projektowanych rozwiązań i ich doprecyzowania z uwzględnieniem dotychczas zgłoszonych stanowisk.

Konsultacje przeprowadzono w formie zbierania uwag w wersji elektronicznej oraz papierowej. Informacja o konsultacjach społecznych została przesłana drogą mailową lub przekazana drogą telefoniczną do organizacji pozarządowych zajmujących się kwestiami polityki senioralnej. Formularz konsultacyjny był dostępny do wypełnienia lub pobrania na Portalu Mieszkańca. Wypełniony formularz można było przesłać za pośrednictwem Portalu Mieszkańca lub złożyć w Urzędzie Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego przy ul. Jana Głogowskiego 3/5, sala zielona, na stanowisku Wydziału Planowania i Rozwoju.

Celem przeprowadzonych konsultacji było zebranie opinii mieszkańców, które posłużyły do opracowania ostatecznej wersji projektu uchwały w sprawie powołania Rady Seniorów w Ostrowcu Świętokrzyskim.

4. Przebieg konsultacji i czas ich trwania.

Konsultacje społeczne z mieszkańcami Gminy Ostrowiec Świętokrzyski przeprowadzono w okresie od 1 lipca 2026 r. do 15 lipca 2026 r.

Konsultacje prowadzono w formie zbierania opinii, uwag i propozycji mieszkańców dotyczących projektu Statutu Rady Seniorów. Mieszkańcy mogli wziąć udział w konsultacjach poprzez wypełnienie formularza konsultacyjnego w wersji elektronicznej, udostępnionego na Portalu Mieszkańca, lub formularza papierowego, który można było złożyć w Urzędzie Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.

W trakcie trwania konsultacji wpłynęły formularze konsultacyjne złożone zarówno w formie elektronicznej, jak i papierowej. Łącznie uzyskano **75 odpowiedzi**, które zostały poddane analizie pod kątem zgłoszonych opinii oraz propozycji zmian do projektu Statutu Miejskiej Rady Seniorów.

Większość uczestników konsultacji pozytywnie oceniła proponowane rozwiązania zawarte w projekcie Statutu. Jednocześnie mieszkańcy zgłosili szereg uwag i propozycji dotyczących między innymi liczby członków Rady Seniorów, zasad kandydowania i wyboru członków, długości kadencji, zasad funkcjonowania Rady oraz doprecyzowania niektórych zapisów projektu Statutu.

Wyniki konsultacji oraz zgłoszone uwagi zostały zestawione i poddane analizie. Stanowiły one materiał do przygotowania ostatecznej wersji projektu Statutu Miejskiej Rady Seniorów oraz projektu uchwały Rady Miasta.

5. Wynik konsultacji, w tym zestawienie wniesionych uwag.

W przeprowadzonych konsultacjach społecznych mieszkańcy wyrazili swoje opinie dotyczące projektu Statutu Miejskiej Rady Seniorów w Ostrowcu Świętokrzyskim. Odpowiedzi na pytania zawarte w formularzu konsultacyjnym wskazują na wysoką akceptację dla większości rozwiązań zaproponowanych w projekcie Statutu, przy jednoczesnym zgłoszeniu szeregu uwag i propozycji jego doprecyzowania.

Najważniejsze wyniki konsultacji przedstawiają się następująco:

1. Skład Miejskiej Rady Seniorów

Większość uczestników konsultacji (55 osób) uznała proponowany skład Rady Seniorów za odpowiedni. Przeciwnego zdania było 10 respondentów, natomiast 10 osób nie miało w tej kwestii zdania.

Uwagi zgłoszone w tym punkcie dotyczyły:

- zwiększenia liczby członków Rady z 12 nawet do 20 osób,

Uwaga uwzględniona częściowo. Po analizie zgłoszonych opinii proponuje się zwiększenie składu Miejskiej Rady Seniorów z 12 do 15 członków, w tym 10 przedstawicieli osób starszych oraz 5 przedstawicieli podmiotów działających na rzecz osób starszych. Zaproponowane rozwiązanie pozwoli na szerszą reprezentację środowiska senioralnego przy jednoczesnym zachowaniu sprawności działania Rady.

- zwiększenia reprezentacji organizacji i środowisk senioralnych,

Uwaga uwzględniona. Zwiększenie liczby członków Rady do 15, w tym zwiększenie liczby przedstawicieli podmiotów działających na rzecz osób starszych z 4 do 5, umożliwi szerszą reprezentację organizacji i środowisk senioralnych.

- doprecyzowania zasad zgłaszania kandydatów przez podmioty działające na rzecz osób starszych,

Uwaga nieuwzględniona. Projekt Statutu określa krąg podmiotów uprawnionych do zgłaszania kandydatów oraz wymagania formalne dotyczące zgłoszenia.

Szczegółowe informacje dotyczące naboru będą każdorazowo określone w zarządzeniu Prezydenta Miasta o ogłoszeniu naboru kandydatów.

- zmiany proporcji pomiędzy przedstawicielami seniorów i organizacji pozarządowych.

Uwaga uwzględniona częściowo. W wyniku konsultacji proponuje się zmianę i składu Rady na 10 przedstawicieli osób starszych oraz 5 przedstawicieli podmiotów działających na rzecz osób starszych. Przyjęte rozwiązanie zapewni większą reprezentację obu środowisk, zachowując jednocześnie przewagę przedstawicieli niezrzeszonych seniorów.

2. Kryteria kandydowania

Proponowane kryteria kandydowania pozytywnie oceniło 55 respondentów. Sześć osób uznało je za niewłaściwe, natomiast 11 osób nie wyraziło opinii.

Najczęściej zgłaszane uwagi dotyczyły:

- trudności, jakie mogą napotkać kandydaci niezwiązani z organizacjami społecznymi,

Uwaga nieuwzględniona. Projekt Statutu przewiduje możliwość kandydowania zarówno przedstawicieli osób starszych, jak i przedstawicieli podmiotów działających na rzecz osób starszych. Kandydaci zgłaszani jako przedstawiciele mieszkańców nie są zobowiązani do przynależności do organizacji społecznych, a jedynie do uzyskania wymaganego poparcia mieszkańców spełniających kryteria określone w Statucie.

- obowiązku zebrania podpisów poparcia,

Uwaga uwzględniona częściowo. W wyniku konsultacji dokonano zmiany projektu Statutu polegającej na zmniejszeniu liczby wymaganych podpisów poparcia dla kandydata z 30 do 20 osób. Przyjęte rozwiązanie ułatwi kandydowanie osobom zainteresowanym pracą w Miejskiej Radzie Seniorów, przy jednoczesnym zachowaniu wymogu uzyskania społecznego poparcia dla zgłaszanej kandydatury.

- doprecyzowania kryterium wieku kandydatów oraz osób udzielających poparcia.

Uwaga uwzględniona częściowo. W wyniku konsultacji doprecyzowano zapisy Statutu dotyczące kryterium wieku, tak aby nie budziły wątpliwości interpretacyjnych. Jednocześnie utrzymano zasadę, że przedstawicielem osób starszych może zostać osoba, która ukończyła 60. rok życia.

3. Zasady wyboru członków Rady

Sposób wyboru członków Miejskiej Rady Seniorów został pozytywnie oceniony przez 57 respondentów. Cztery osoby uznały go za niewystarczająco przejrzysty, natomiast 11 osób nie miało zdania.

- Wśród zgłoszonych uwag wskazywano przede wszystkim na potrzebę bardziej szczegółowego opisu procedury wyborczej oraz sposobu prezentacji kandydatów.

Uwaga nieuwzględniona. Projekt Statutu określa podstawowe zasady przeprowadzania wyborów członków Miejskiej Rady Seniorów. Szczegółowa organizacja zebrania wyborczego będzie przedstawiona Zarządzeniem Prezydenta uczestnikom przed rozpoczęciem procedury wyborczej.

4. Długość kadencji

Proponowaną dwuletnią kadencję poparło 61 uczestników konsultacji. Cztery osoby opowiedziały się za krótszą kadencją, trzy za jej wydłużeniem, a cztery osoby nie zajęły stanowiska.

- Najczęściej proponowano wydłużenie kadencji do trzech lat.

Uwaga nieuwzględniona. Pozostawiono proponowaną dwuletnią kadencję Miejskiej Rady Seniorów. Przyjęte rozwiązanie pozwoli na ocenę funkcjonowania Rady w początkowym okresie jej działalności oraz weryfikację przyjętych rozwiązań organizacyjnych. Jednocześnie po ukonstytuowaniu się Rady Seniorów jej członkowie będą mogli wystąpić do Rady Miasta z wnioskiem o zmianę Statutu, w tym dotyczącą długości kadencji, jeżeli na podstawie zdobytych doświadczeń uznają takie rozwiązanie za zasadne.

5. Organizacja pracy Rady

Zaproponowane zasady funkcjonowania Miejskiej Rady Seniorów zostały pozytywnie ocenione przez 56 respondentów. Pięć osób wyraziło opinię negatywną, natomiast 11 osób nie miało zdania.

W zgłoszonych uwagach wskazywano między innymi na:

- potrzebę określenia częstotliwości posiedzeń,

Uwaga nieuwzględniona. Projekt Statutu określa minimalną częstotliwość posiedzeń Miejskiej Rady Seniorów, wskazując, że odbywają się one w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na pół roku. Pozostawienie elastyczności w tym zakresie umożliwi Radzie dostosowanie liczby posiedzeń do bieżących potrzeb i realizowanych zadań.

- doprecyzowanie zasad ustalania porządku obrad.

Uwaga nieuwzględniona. Projekt Statutu wskazuje, że porządek obrad ustala Przewodniczący Miejskiej Rady Seniorów, który kieruje jej pracami. Szczegółowy sposób przygotowywania porządku obrad powinien pozostać w gestii samej Rady Seniorów i wynikać z jej praktyki działania oraz bieżących potrzeb.

6. Wygaśnięcie mandatu i uzupełnianie składu

Zaproponowane rozwiązania w tym zakresie pozytywnie oceniło 60 osób. Trzy osoby były przeciwnego zdania, natomiast dziewięć osób nie wyraziło opinii.

7. Zwrot kosztów

Proponowane zasady zwrotu kosztów poparło 48 respondentów. Dwie osoby oceniły je negatywnie, natomiast aż 20 osób nie miało zdania.

Najczęściej zgłaszane uwagi dotyczyły:

- doprecyzowania, jakie koszty podlegają zwrotowi,

Uwaga nieuwzględniona. Zasady zwrotu kosztów członkom Miejskiej Rady Seniorów zostały określone zgodnie z przepisami ustawy o samorządzie gminnym. Projekt Statutu nie powiela regulacji ustawowych, a zawiera wyłącznie postanowienia, do których określenia zobowiązuje Radę Miasta obowiązujące prawo.

- ograniczenia zwrotu kosztów do wyjazdów poza teren miasta,

Uwaga nieuwzględniona. Zwrot kosztów przejazdu przysługuje niezależnie od miejsca odbywania posiedzenia lub wydarzenia, jeżeli członek Rady poniósł koszty związane z wykonywaniem obowiązków wynikających z pełnionej funkcji. Ograniczenie zwrotu wyłącznie do wyjazdów poza teren miasta mogłoby prowadzić do nierównego traktowania członków Rady.

- podkreślenia społecznego charakteru pełnienia funkcji członka Rady i zrezygnowania z możliwości uzyskania zwrotu.

Uwaga nieuwzględniona. Członkowie Miejskiej Rady Seniorów pełnią swoją funkcję społecznie i nie otrzymują wynagrodzenia ani diet. Możliwość ubiegania się o zwrot kosztów przejazdu została przewidziana w obowiązujących przepisach prawa i ma na celu wyłącznie rekompensatę rzeczywiście poniesionych wydatków związanych z wykonywaniem obowiązków członka Rady. Korzystanie z prawa do zwrotu kosztów ma charakter dobrowolny.

8. Ocena projektu Statutu pod kątem organizacji i funkcjonowania Rady

Zdaniem 60 respondentów projekt Statutu w wystarczającym stopniu reguluje organizację i funkcjonowanie Miejskiej Rady Seniorów. Cztery osoby uznały go za niewystarczający, natomiast osiem osób nie miało zdania.

9. Propozycje zmian do projektu Statutu

Respondenci zgłosili również propozycje zmian w ostatnim pytaniu o charakterze ogólnym. Dotyczyły one::

- zwiększenia liczby członków Miejskiej Rady Seniorów,

Uwaga uwzględniona. W wyniku konsultacji zwiększono liczbę członków Miejskiej Rady Seniorów z 12 do 15 osób, w tym 10 przedstawicieli mieszkańców – seniorów oraz 5 przedstawicieli podmiotów działających na rzecz osób starszych.

- doprecyzowania zasad zgłaszania kandydatów i udzielania poparcia,

Uwaga uwzględniona częściowo. W wyniku konsultacji zmniejszono liczbę wymaganych podpisów poparcia dla kandydata z 30 do 20 osób. Pozostałe zasady zgłaszania kandydatów zostały uznane za wystarczająco określone w projekcie Statutu.

- wskazania społecznego charakteru pełnienia funkcji członka Rady,

Uwaga nieuwzględniona. Społeczny charakter pełnienia funkcji członka Miejskiej Rady Seniorów wynika z obowiązujących przepisów prawa oraz charakteru tego organu, dlatego nie ma potrzeby powielania tych regulacji w Statucie.

- rozszerzenia zapisów dotyczących kompetencji i zakresu działania Rady Seniorów,

Uwaga nieuwzględniona. Zakres działania i kompetencje Miejskiej Rady Seniorów zostały określone zgodnie z przepisami ustawy o samorządzie gminnym. Projekt Statutu zawiera regulacje niezbędne do prawidłowego funkcjonowania Rady.

- doprecyzowania zasad wyborów oraz funkcjonowania Rady,

Uwaga uwzględniona częściowo. Szczegółowe zasady organizacji wyborów członków Miejskiej Rady Seniorów, w tym przebieg zebrania wyborczego, zostaną określone w zarządzeniu Prezydenta Miasta dotyczącym przeprowadzenia wyborów. Natomiast zasady funkcjonowania Miejskiej Rady Seniorów zostały określone w projekcie Statutu w zakresie niezbędnym do prawidłowego działania tego organu.

- doprecyzowania uprawnień Rady Seniorów w zakresie inicjatywy uchwałodawczej, opiniowania dokumentów oraz współpracy z organami Gminy.

Uwaga nieuwzględniona. Uprawnienia Miejskiej Rady Seniorów w zakresie inicjatywy uchwałodawczej, opiniowania dokumentów oraz współpracy z organami gminy wynikają z przepisów ustawy o samorządzie gminnym. Projekt Statutu nie powiela obowiązujących regulacji ustawowych, a zawiera wyłącznie postanowienia pozostawione do uregulowania przez Radę Miasta.

6. Rezultat przeprowadzonych konsultacji społecznych.

Przeprowadzone konsultacje społeczne potwierdziły zainteresowanie mieszkańców procesem tworzenia Miejskiej Rady Seniorów oraz jej zasadami funkcjonowania. Jednocześnie konsultacje pozwoliły na zidentyfikowanie zagadnień wymagających doprecyzowania lub ponownego rozważenia. Najczęściej zgłaszane uwagi dotyczyły liczby członków Miejskiej Rady Seniorów, zasad kandydowania i udzielania poparcia kandydatom, zakresu kompetencji Rady oraz doprecyzowania niektórych zapisów odnoszących się do organizacji jej pracy i zasad zwrotu kosztów związanych z wykonywaniem funkcji.

Przeprowadzone konsultacje dostarczyły cennego materiału do dalszych prac nad projektem Statutu Miejskiej Rady Seniorów. Wszystkie zgłoszone opinie, uwagi i propozycje zostały poddane analizie oraz będą stanowiły podstawę do wprowadzenia uzasadnionych zmian i dopracowania ostatecznej wersji projektu uchwały przed jej przedłożeniem Radzie Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.

Rezultatem konsultacji jest opracowanie projektu Statutu Miejskiej Rady Seniorów uwzględniającego wyniki przeprowadzonych konsultacji społecznych w zakresie, w jakim zgłoszone uwagi uznano za zasadne i możliwe do wdrożenia z uwzględnieniem obowiązujących przepisów prawa oraz skierowanie pod obrady rady miasta uchwały w sprawie utworzenia Rady Seniorów miasta Ostrowca Świętokrzyskiego i nadania jej statutu.

7. Podsumowanie raportu.

Przeprowadzone konsultacje społeczne dotyczące projektu Statutu Miejskiej Rady Seniorów w Ostrowcu Świętokrzyskim stanowiły istotny element procesu włączania mieszkańców w kształtowanie lokalnej polityki senioralnej. Ich celem było poznanie opinii mieszkańców na temat rozwiązań zaproponowanych w projekcie Statutu oraz zebranie uwag i propozycji, które mogły zostać wykorzystane przy opracowaniu jego ostatecznej treści.

Uzyskane wyniki wskazują na wysoki poziom akceptacji dla większości rozwiązań zawartych w projekcie Statutu. Mieszkańcy pozytywnie ocenili przede wszystkim proponowany model funkcjonowania Miejskiej Rady Seniorów, zasady wyboru jej członków, długość kadencji oraz organizację pracy Rady. Jednocześnie konsultacje umożliwiły wskazanie obszarów wymagających doprecyzowania i uzupełnienia.

W toku konsultacji zgłoszono szereg cennych uwag odnoszących się do liczby członków Rady, zasad kandydowania i udzielania poparcia kandydatom, zakresu kompetencji Miejskiej Rady Seniorów, a także szczegółowych zasad jej funkcjonowania. Wskazywano również na potrzebę jednoznacznego określenia społecznego charakteru pełnienia funkcji członka Rady oraz doprecyzowania zapisów dotyczących zwrotu kosztów związanych z wykonywaniem obowiązków.

Przeprowadzone konsultacje potwierdziły, że mieszkańcy dostrzegają potrzebę funkcjonowania Miejskiej Rady Seniorów jako organu reprezentującego interesy osób starszych oraz wspierającego organy Miasta w prowadzeniu polityki senioralnej. Jednocześnie podkreślano znaczenie zapewnienia przejrzystych zasad wyboru członków Rady, reprezentatywności środowisk senioralnych oraz odpowiedniego określenia

jej kompetencji i sposobu działania.

Istotnym efektem konsultacji było nie tylko zebranie opinii mieszkańców, ale również stworzenie możliwości aktywnego udziału społeczności lokalnej w procesie doskonalenia projektu Statutu. Zgłoszone uwagi i propozycje stanowią wartościowy materiał, który został poddany analizie i będzie wykorzystany przy opracowaniu ostatecznej wersji projektu uchwały.